
Proposta Numero: DET-1240-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT  257  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  RIORGANIZZAZIONE  DEI 
PERCORSI  DEL  PRONTO  SOCCORSO  DELL’OSPEDALE  SAN  PIO  DI 
CASTELLANETA (TA)” – CUP: E83D24000450006. Servizio di ingegneria per la 
redazione dello studio di fattibilità tecnico economico ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 
36/2024 con opzione del servizio di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione C.I.G.: B2DE753187. Liquidazione servizi di ingegneria. 

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2702 del 05.11.2024, è stato affidato, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il servizio di progettazione SFTE, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione con opzione del servizio di direzione lavori e  
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento avente ad oggetto “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO 
DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA” ,  all’Arch. Ranaldi Cosimo per un importo 
netto  di  €  62.637,08,  oltre  INARCASSA e IVA come per  legge,  ovvero un importo  pari  ad  €.  
79.473,93;

- che, con la suddetta deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2702 del 05.11.2024, è 
stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  in  parola,  l’ing.  Tommaso 
Carrera  Dirigente  S.S.D.  Nuove  Opere  e  Finanziamenti  Vincolati  dell’Area  Gestione  Tecnica 
dell’ASL TA;

- che, con nota PEC del 16.12.2024, assunta al protocollo al n. 0240309 in data 17.12.2024, agli atti  
d’ufficio, l’Arch. Ranaldi Cosimo, ha trasmesso gli elaborati del progetto di fattibilità tecnica ed  
economica  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E 
RIORGANIZZAZIONE DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN 
PIO DI CASTELLANETA” che prevede un quadro economico complessivo di progetto pari ad €. 
3.000.000,00;

- che,  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  dell’ASL  di  Taranto  n.  788  del 
20.03.2025,  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 41 del  
D.Lgs.  36/2024,  redatto  dall’operatore  economico,  Arch.  Ranaldi  Cosimo,  relativo all’intervento 
avente  ad  oggetto  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  RIORGANIZZAZIONE  DEI 
PERCORSI  DEL PRONTO  SOCCORSO  DELL’OSPEDALE  SAN  PIO  DI  CASTELLANETA 
(TA)”, che prevede un importo complessivo di quadro economico pari ad €. 3.000.000,00, in uno al 
verbale di validazione redatto in data 06/03/2025 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 
Tommaso Carrera;

CONSIDERATO:

- che, con nota PEC del 14.04.2025, assunta al prot. n. 0085102 in pari data e, agli atti d’ufficio,  
l’operatore economico, Arch. Ranaldi Cosimo, ha richiesto, in considerazione dell’approvazione del  
progetto di fattibilità tecnica ed economica, intervenuta con provvedimento deliberativo del D.G. n. 
788 del 20.03.2025, le competenze spettanti quale saldo relativo al servizio di ingegneria espletato, 
per un importo pari ad €. 62.637,08 oltre oneri e spese anticipate documentate pari ad €. 200,00,  
ovvero per un importo complessivo di €. 65.342,56;



RITENUTO:

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento, nelle more dell’erogazione delle somme da parte  
dell’ente  finanziatore  e  previa  verifica  della  regolarità  contributiva,  in  favore  dell’operatore 
economico,  Arch.  Ranaldi  Cosimo,  dell’importo  di  €.  62.637,08  oltre  oneri  e  spese  anticipate  
documentate pari ad €. 200,00, ovvero per un importo complessivo di €. 65.342,56, quale saldo del  
servizio  di  ingegneria  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo 
all’intervento avente ad oggetto “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE 
DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA 
(TA)”;

- di  dare  atto  che  il  suddetto  importo  pari  complessivamente  ad  €.  65.342,56  IVA oneri  e  spese  
anticipate comprese, risulta già registrato, con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 
2702  del  05.11.2024  sul  budget  di  conto  02010000005 “immobilizzazioni  materiali  in  corso  e 
acconti”  nell’esercizio finanziario 2025, (UASA 1701-2025 -  108 sub 0) a valere sul PR Puglia 
FESR-FSE+ 2021-2027 Asse VIII -  Azione 8.5 "Rafforzamento della rete territoriale dei  servizi 
sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi" 
DGR 1754/2023, giusta nota della regione Puglia n. 56805 del 03/02/2025 (GT 257);

Il Collaboratore Amministrativo Istruttore: Francesca Rizzi 
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

- DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento, nelle more dell’erogazione delle somme da 
parte dell’ente finanziatore e previa verifica della regolarità contributiva, in favore dell’operatore 
economico,  Arch.  Ranaldi  Cosimo,  dell’importo  di  €.  62.637,08  oltre  oneri  e  spese  anticipate  
documentate pari ad €. 200,00, ovvero per un importo complessivo di €. 65.342,56, quale saldo del  
servizio  di  ingegneria  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo 
all’intervento avente ad oggetto “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIORGANIZZAZIONE 
DEI PERCORSI DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SAN PIO DI CASTELLANETA 
(TA)”;

- DI DARE ATTO che il suddetto importo pari complessivamente ad €. 65.342,56 IVA oneri e spese 
anticipate comprese, risulta già registrato, con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 
2702  del  05.11.2024  sul  budget  di  conto  02010000005 “immobilizzazioni  materiali  in  corso  e 
acconti”  nell’esercizio finanziario 2025, (UASA 1701-2025 -  108 sub 0) a valere sul PR Puglia 
FESR-FSE+ 2021-2027 Asse VIII -  Azione 8.5 "Rafforzamento della rete territoriale dei  servizi 
sanitari, della rete dell’emergenza urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai servizi" 
DGR 1754/2023, giusta nota della regione Puglia n. 56805 del 03/02/2025 (GT 257);

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


